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1 Úvod

Úvěry podnikatelům obvykle vyžadují zpracování podrobné hloubkové analýzy

podnikatelské činnosti. Usuzuji, že čím je větší objem úvěrového obchodu, tím musí být

analýza hlubší. V současné době poskytují banky, které mají obezřetný přístup k riziku,

úvěry pouze klientům, kteří mají několikaletou podnikatelskou historii. Záleží na

konkrétním systému banky, do jaké míry jsou pro rozhodnutí o poskytnutí úvěru

rozhodující výsledky klienta a jeho situace. Sleduje se podnikatelská aktivita klienta –

kdy společnost vznikla, obor podnikání, předmět a struktura činnosti, produkce, výrobní

proces. Dále postavení klienta v odvětví, trh pro produkci klienta a jeho podíl na trhu,

konkurenceschopnost. Zkoumá se podnikatelské prostředí – odběratelé, dodavatelé,

konkurence, vliv politiky státu na ekonomickou situaci klienta (např. cenová regulace),

dále odvětví jako celek a jeho specifika (zálohové platby, druhotná platební

neschopnost, pevné ceny, sezónnost).

Důležitý je vlastní podnikatelský záměr (včetně dodavatelské stránky projektu, zajištění

odbytu a pracovních sil), strategie. Provádí se podrobná analýza ekonomické a finanční

situace – rozbor aktiv a pasiv (struktura a stav majetku, struktura a stav kapitálu),

sleduje se krátkodobá a dlouhodobá finanční situace (solventnost, likvidity, obrátky),

hospodářský výsledek (výnosy a náklady) a rentabilita. Důležité je posouzení zdrojů a

užití peněžních prostředků (analýza cash-flow). U již úvěrovaných klientů se provádí

rozbor v minulosti klientem předložených plánovaných hodnot a dosažených

skutečností, zejména s důrazem na vysvětlení a rozbor důvodů, které klienta vedly

k odchylkám. Banka posuzuje též reálnost budoucího vývoje projektovaných hodnot a

zda klient bude schopen dostát svým závazkům vůči bance.

Podoba finanční analýzy vždy odpovídala době, ve které se nacházela, a také potřebám

uživatelů. Od té doby se díky výpočetní technice mnohé změnilo a usnadnilo.

V současné době se sestavují analýzy, které dokáží přesně popsat stav i výsledky

analyzované společnosti.
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S vývojem společnosti, techniky a trhů se struktury a úrovně finančních výpočtů

výrazně zdokonalily, avšak používané principy a důvody vedoucí nás k sestavení

analýzy jsou stále shodné.

Každý podnik, který chce dosáhnout úspěchu na trhu, se snaží předpovídat svůj budoucí

hospodářský vývoj. Toho může dosáhnout pomocí finanční analýzy, která mu dává

odpověď na mnohé důležité otázky. Pokud podnik odhalí některé své nedostatky včas,

může se v budoucnu vyvarovat chyb, které by negativně ovlivnily jeho hospodářskou

činnost a mohly by dovést podnik až k zániku.

Ale nejen podniku finanční analýza napovídá, jak si stojí. Finanční analýzy používají i

věřitelé podniku, investoři, ale i třeba důležití dodavatelé. Na základě zveřejňovaných

výsledků podnikání si ale můžete zpracovat finanční analýzu i vy sami.

Moje diplomová práce je zaměřena na finanční analýzu z pozice věřitele podniku. Tedy

banky. Jelikož je banka také podnikatelský subjekt a jejím hlavním cílem je zisk, který

je spojen se správnou investicí. Jelikož taková půjčka podniku by se dala nazvat

investicí banky, i ona chce mít přehled, jak si podnik vede, jaké má silné a naopak slabé

stránky a zda, když mu půjčí peníze, se jí vrátí a zda firma nespěje k bankrotu.

Banky sice používají v dnešní době složitější finanční analýzy, ale i ty mají kořeny

v klasických modelech popsaných v této práci. Banka se z pohledu finanční analýzy

zaobírá především analýzou likvidity a solventnosti klienta.
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2 Cíl
Hlavním cílem této diplomové práce je posouzení finančního zdraví firmy Alfa v.o.s.,

která žádá o investiční úvěr u Volksbank CZ, a.s. Aby získala firma úvěr od jakékoliv

banky, musí přeložit náležité doklady jako je například výpis z obchodního rejstříku,

daňová přiznání spolu s přílohami nejméně za 3 účetní období, seznam závazků a

pohledávek apod. U firmy Alfa v.o.s. byla tato situace jednodušší, jelikož u banky

Volksbank CZ, a.s. získala v minulosti kontokorentní úvěr. Tudíž je tento klient bance

znám a banka má přehled o hospodaření klienta v rámci každoroční kontroly jeho

platební morálky a hospodaření. Podmínkou získání investičního úvěru bylo kromě

předložení daňových přiznání a výkazů hospodaření také projekt investice a záměr. Na

základě těchto skutečností lze analyzovat, zda je klient schopen splácet další úvěr a

v jaké výši. Na základě předložených informací o projekt, v tomto případě provozní

haly, lze stanovit, zda předběžný rozpočet odpovídá budoucí ceně nemovitosti, tudíž

zda lze tento projekt bez většího rizika zainventovat. Popřípadě jaké zavést opatření

k návratnosti úvěru bance a jakým způsobem tento investiční úvěr zajistit.

Jako první cíl jsem si stanovila analýzu poměrových ukazatelů tzv. kvantitativní

kritéria. Analýza poměrových ukazatelů se provádí z předložených finančních výkazů,

které firma Alfa v.o.s. předkládá bance. Jde o daňová čísla za rok 2005 a 2006. Daňová

proto, že již byla spolu s daňovým přiznáním předložena příslušnému finančnímu úřadu.

Tudíž se lze domnívat, že v těchto výkazech by neměla být žádná nesrovnalost

popřípadě chyba. Za rok 2007 mám k dispozici jen předběžný výkaz zisků a ztrát a

rozvahu. Tento rok budu analyzovat stejně jako roky předešlé, i když je zde

pravděpodobnost, že s konečnou podobou finančních výkazů překládaných na finanční

úřad může nastat jistá diference. Nicméně pro účely této práce by neměl být rozdíl

zásadní.

V druhé části své praktické práce vás seznámím z postupy banky Volksbank CZ, a.s. při

žádosti o úvěr a s kritérii, která musí klient splnit, aby mohl získat jeho

standardizovanou podobu. Pokud nějaké kritérium nesplní, jeho případ se řeší jako

individuální. Takové řešení má zejména vliv na výši zajištění úvěru atd. Toto již záleží

na příslušném risk managerovi banky, aby zohlednil vážnost situace a jaká si žádá

opatření.
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Také zde uvádím finanční analýzu zpracovávanou ve Volksbank CZ, a.s.. Její rozdělení,

která část co zahrnuje a jak vypadá výstup z VB ratingu tohoto klienta.

V závěru shrnu své výsledky finanční analýzy, výsledky banky a podmínky získaného

úvěru.
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3 Teoretická část

3.1 Literární p řehled

Ekonomičtí odborníci se ve svých definicích finanční analýzy téměř shodují. Považují ji

za součást řízení podniku, která je velmi důležitá při řešení různých podnikových

problémů a při podávání finančních informací.

KOVANICOVÁ (1999): „Finanční analýza vyhodnocuje údaje účetní závěrky a

pomáhá odhalit slabé i silnější stránky finančního hospodaření firmy. Je pohledem do

minulosti, ale současně i základnou, z níž se odvíjí podnikatelský záměr pro příští

období, který je pak ve finančním plánování rozpracován až do podoby rozpočtových

výkazů.“

VALACH (1999): „ Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané

údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje

dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle

nichž by bylo možné přijmout různá rozhodnutí.“

GRÜNWALD, HOLEČKOVÁ (1999): „Finanční analýza je oblast, která představuje

významnou součást soustavy podnikového řízení. Je úzce spojena s finančním

účetnictvím a finančním řízením podniku, propojuje tyto dva nástroje podnikového

řízení, jejichž význam v tržní ekonomice vystupuje výražně do popředí.“

MAŘÍK (1997): „Ve finanční analýze se v principu jedná o schopnost podniku udržet si

dynamickou rovnováhu, a to jak ve vztahu k měnícím se podmínkám a požadavkům

vnějšího prostředí, tak i ve vztahu k rozhodujícím zájmovým skupinám které se na

chodu podniku podílejí.“

BLAHA, JIDŘICHOVSKÁ (1996): „Finanční analýza představuje ohodnocení

minulosti, současnosti a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření firmy.

[…]


Rozděluje podnik své celkové náklady na jednotlivá nákladová střediska *

V daném odvětví není relevantní

Sestavuje podnik své plány periodicky a v dostatečně kvalitě? *
ctvrtletne

Pokud ano, jsou plány k dispozici bance Ne

Jsou prováděny analýzy odchylek plánu od skutečného vývoje? * Ano

Trh / odvětví
1. Konkurence
Jak hodnotíte míru konkurence na trhu * Vysoke

Míra závislosti na hospodářských cyklech * Středně

Jak hodnotíte prostorové umístění (lokalitu) podniku? *

Velmi dobře

Jak hodnotíte sortiment produktu / služeb podniku *
Velmi dobře

Jak obtížně podnik prodává svoji produkci na trhu? *
Lehce

Jak se vyvíjí poptávka po produkci podniku? *
silne rostouci

Jak odhadujete budoucí vývoj podniku na trhu * pozitivně

Existuje závislost podniku na zakázkách od zahraniční materské společnosti
Ne

Podnik je vystaven měnovému riziku (výnosy vs.náklady, aktiva vs.pasiva v cizí měně)
slabá

Je měnové riziko pro podnik problémem? strední

2. Struktura dodavatelů
Kolik dodavatelů podnik má *
< 50

Kolik z nich představují hlavní dodavatelé

Jaký podíl na celkových nákupech vstupu zaujímá nejdůležitější dodavatel
10 - 25 %

Jak obtížně je tento dodavatel nahraditelný? Středně

Jaký podíl na celkových nákupech vstupu zaujímá 2. nejdůležitější dodavatel
10 - 25 %

Jak obtížně je tento dodavatel nahraditelný? Středně

Jaký podíl na celkových nákupech vstupu zaujímá 3. nejdůležitější dodavatel
< 10 %

Jak obtížně je tento dodavatel nahraditelný? strední

3. Struktura odběratelů
Kolik odběratelů podnik má *

není relevantní z odvetvového hlediska

Kolik z nich představují hlavní odběratelé

Jaký podíl na celkovém objemu tržeb zaujímá nejdůležitější odběratel 10 - 25 %

Jak obtížně je tento odběratel nahraditelný? Středně

Jaký podíl na celkovém objemu tržeb zaujímá 2. nejdůležitější odběratel
< 10 %

Jak obtížně je tento odběratel nahraditelný? Středně

Jaký podíl na celkovém objemu tržeb zaujímá 3. nejdůležitější odběratel
< 10 %

Jak obtížně je tento odběratel nahraditelný? Středně

Kvalifikovanost zaměstnanců
Jak hodnotíte kvalifikaci pracovníku podniku? * známka 1

Investuje podnik do obnovy technologií, strojů a zařízení / poboček? *

známka 2

Jak lze charakterizovat stupen využití výrobních kapacit podniku? *

plné vytížení

Vztah klient-banka
Jak hodnotíte obch. vztah mezi klientem a Volksbank CZ? *

známka 2

Je VB CZ pro klienta hlavní nebo vedlejší bankou? hlavní banka

Jak dlouho existuje obchodní vztah mezi podnikem a VB CZ? * < 1 rok

Podnikatel dodržuje dohody a přísliby *
Ano

Požadované podklady jsou dodávány bez prodlení a kompletně *

Ano

Usiluje podnikatel o redukci svého osobního ručení * Ne

Analýza pohybu na bankovních účtech
Během posledních 12 měs. došlo k nepovoleným debetům na kontokorentním rámci. *

Nikdy

Došlo během posledních 12 měsíců ke zpoždění ve splácení investičních úvěru? *

Nikdy

Obrat na vklad. účtech klienta u VB CZ během posledního hosp. roku: *

rostla

Rizikové faktory a varovné signály
Varovný signál

Nebezpečně rychlý růst firmy (např. roční růst tržeb o více než 20%).

Současný hospodářský vývoj v podniku (např. dle obratové předvahy) je negativní

Netransparentně propojená skupina, rizika nelze vyhodnotit.

Existuje negativní hodnocení klienta ze strany některé z agentur zabývajících se
poskytováním informací o platební schopnosti firem.

Podnik žádal o odklad splátek jistiny a/nebo úroku.

Směnečné protesty během posledních 3 let.

Opakovaně nemohly být provedeny platby z úctu klienta kvůli nedostatečnému krytí.

Jsou známy dlouhodobé významné nedoplatky podniku u institucí nebo zaměstnanců.

Došlo k opatřením, která značně podlomila důvěryhodnost klienta.

Během posledního roku došlo k exekucím / dražbám majetku klienta (podniku /
podnikatele).

Podnik byl během posledních 3 let zapojen do podvodných machinací se šeky.

Pohledávky za klientem byly v posledních 3 letech vymáhány.

Rizikový faktor

Došlo ke zpoždění (> 90 dní) ve splácení jistiny a příslušenství úvěru.

K pohledávkám za klientem byly z důvodu fin.situace vytvořeny opravné položky.

Opr. položka nebyla tvořena jen díky silnému zajištění, klient je však (mimo důvod
nedodání fin.výkazů) klasifikován jako nestandardní (třída 2) a horší.

Z důvodu zhoršené finanční situace klienta došlo k restrukturalizaci pohledávek za
klientem nebo k jeho převedení pod správu právního oddělení.

Banka s výraznou ztrátou odprodala problematickou úvěrovou pohledávku za klientem

Na podnik byl podán návrh na konkurz

Banka plně odepsala úvěrové pohledávky za klientem.

Rizikové faktory v závěru Soft Facts raitingu se nemusí vyplňovat. Pokud ale úvěrový

pracovník ví o nějaké skutečnosti, která by se mohla být zahrnuta, musí jí vyplnit. Zhorší to

raiting klienta.

Příloha č. 5: Výstup z ARZ ratingu pro firmu Alfa v.o.s. rok 2007