Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Tereza Buzková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Finanční analýza bankovního klienta

Oponent diplomové práce: Prof. Ing. Věra Bečvářová, CSc.

Povolání oponenta: vysokoškolský učitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Problém vyšší objektivizace nástrojů řízení rizik v bankovním sektoru a ověření vypovídací schopnosti standardních účetních výkazů pro hodnocení rizika považují za stále aktuální

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Velmi přesně a systémově je formulován cíl v zadání práce. Sama diplomantka však v práci (na str. 2) již cíl poněkud upravuje a definuje ho zcela konkrétně ve vztahu k určitému klientovi. Tím si částečně omezuje prostor pro formulaci obecnějších závěrů práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Celkovému systémovému pojetí problematiky řízení rizik banky ve vztahu ke klientům obecně by prospělo zařazení pasáže věnované teorii rizika. V literatuře i ve vlastním zpracování literárního přehledu diplomové práce tato oblast však chybí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V seznamu literatury by měli být uvedeni autoři podle abecedy.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány z hlediska již zmíněného zúžení cíle, tj. s ohledem na hodnocení situaci konkrétního klienta. To sice do určité míry poznamenalo formulaci celkových závěrů, nicméně autorka prokázala schopnost využití získaných poznatků a jejich aplikace v souvislostech.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V rámci řízení rizik speciálně u korporátní klientely je nezbytné zkoumání rizika ekonomicky spjaté skupiny. Jak byl tento problém řešen u hodnoceného klienta?

Otázka 2: Existují některá specifika ratingu klientů, které nelze řešit pouze na bázi finanční analýzy? Do jaké míry jsou v našich podmínkách využitelné postupy a limity tvořené a využívané centrálou v podmínkách SRN?

Datum: 13. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: